117  “ Opulentos enim saeculi subire necessitates oportet, pauperes ecclesiarum divitiis sustentari. ” ( C. Th             
XVI.2.6;   PHARR   2001:   441). 

118  “ De oblationibus quae in ecclesia vel in usus pauperum conferuntur canonica observetur norma; et non ab                 
aliis   dispensentur   nisi   cui   episcopus   ordinaverit .”   (MGH    Leges ,   Capit.   1,   no.   28,   c.   48,   p.   78). 

119  “ Et ad ornamentum aecclesiae primam elegant partem, secundam autem ad usum pauperum atque              
peregrinorum per eorum manus misericorditer cum omni humilitate dispensent, tertiam vero partem semetipsis             
solis sacerdotes reservent .” (MGH  Leges,  Capit. 1, no. 36, c. 7, p. 106). Sobre o  Capitula a sacerdotibus                  
proposita ,   ver    infra ,   nota   57. 

120  “ Statutum est ut, quicquid tempore imperii nostri a fidelibus ecclesiae sponte conlatum fuerit, in dicioribus                
locis duas partes in usus pauperum, tertiam in stipendia cedere clericorum aut monachorum, in minoribus vero                
locis aeque inter clerum et pauperes fore dividendum; nisi forte a datoribus, ubi specialiter dandae sint,                
constitutum   fuerit. ”   (MGH    Leges ,   Capit.   1,   no.   138,   c.   4,   p.   276).  
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818/819 e no  Episcoporum ad Hludowicum imperatorem relatio de 829. Bem verdade,            121

todos estes documentos tinham em maior ou menor grau algum nível de relação com a Igreja:                

à exceção talvez do  Capitulare ecclesiasticum , todos os outros foram produzidos no seio de              122

uma assembleia eclesiástica, a saber o Concílio de Frankfurt de 794, os Concílios de Aachen               

de 802 e o Concílio de Paris de 829 respectivamente. E de fato, o tópico do  usus pauperum                  123

121  “ Quia contra christianam religionem et contra votum suum sine ulla utilitate publica aut certa necessitate                
pravorum consilio delusus in diebus quadragesimae expeditionem generalem fieri iussit et in extremis imperii              
sui finibus in coena Domini, quando paschalia sacramenta ab omnibus christianis rite sunt celebranda,              
placitum generale se habiturum constituit; in qua expeditione, quantum in ipso fuit, et populum in magnam                
murmurationem protraxit et sacerdotes Domini a suis officiis contra fas amovit et pauperibus gravissimam              
oppressionem   irrogavit .”   (MGH    Leges ,   Capit.   2,   no.   197,   c.   3,   p.   54).